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[Kofod-Svendsen] 

Det har været opløftende ved debatten den 
sidste måneds tid, at den overordnede EF-vi- 
sion er kommet stærkere ind i debatten. Der er 
stadig flere danskere, som er optaget af, at vi er 
med til at realisere EF-visionen, og samtidig 
skabes der en større enighed om, at der er tale 
om reelle forbedringer. På nogle områder hav- 
de jeg gerne set, at de havde været større, men 
man skal ikke give køb på en forbedring og 
dumpe tilbage til det bestående, som er det rin- 
geste. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Først vil jeg takke Markedsudvalget og Mar- 

kedsudvalgets medlemmer for en særdeles 
grundig og seriøs behandling af det meget om- 
fattende og komplicerede lovforslag. Det har 
været en stor fornøjelse at samarbejde med 
Markedsudvalget. 

Flere har i dag været inde på den debat, der 
foregår rundt omkring i landet, og jeg deler 
ganske det synspunkt, som senest hr. Niels 
Helveg Petersen fremførte, at det har været en 
fornøjelse at se den eftertænksomhed og grun- 
dighed, hvormed debatten foregår. Jeg har selv 
gjort den erfaring, at efterhånden som debat- 
ten bygger på en stadig mere udbredt viden 
om, hvad det er vi taler om, finder vi også, som 
meningsmålingerne jo da også klart viser, at 
den positive tilslutning vokser. 

Jeg synes ikke, der er noget underligt i, at 
man har startet med et måske lidt svagt ud- 
gangspunkt fra den side, der går ind for et ja 
ved folkeafstemningen, al den stund netop 
startfasen altid vil lukke op for skrækkampag- 
ner af den type, som vi også har oplevet her i 
dag fra både Fremskridtspartiets og SF's side, 
og en overfladisk pukken på følelsesladede ar- 
gumenter, som senere hen i debatten, efterhån- 
den som man graver sig ned i problemerne, får 
vanskeligt ved at klare sig i virkelighedens ver- 
den. 

Jeg er blevet stillet over for en række spørgs- 
mål i dag. Hr. Ivar Nørgaard pegede på, at 
man fra Færøernes side har rejst en række 
spørgsmål over for Folketingets Markedsud- 
valg om eventuelle virkninger på Færøerne af 
en gennemførelse af Den Europæiske Unions- 
traktat. Jeg kan oplyse, at Udenrigsministeriet 
allerede i sidste måned sendte et grundigt no- 
tat til Færøerne om en række spørgsmål. Jeg 
forstår, at man nu vil sende de spørgsmål, der 

er afleveret til Markedsudvalget, videre til 
Udenrigsministeriet, og vi er selvfølgelig parat 
til at besvare alle de spørgsmål, der har med 
Traktaten at gøre. 

Hr. Gade efterlyser oplysninger om, hvad 
prisen nu bliver for dette her. Hr. Gade vil ger- 
ne have, at jeg skal løfte sløret for den såkaldte 
Delors II-pakke. Hr. Gade vil også vide, hvad 
der egentlig sker med alle de nye regler, der 
skal gælde for samarbejdet i fremtiden. 

Hvad angår finansieringsdiskussionen er jeg 
ikke i stand til at sige, hvor den ender, men jeg 
tror, det er åbenlyst for enhver, at Fællesskabet 
vil få brug for at bruge flere penge. Det vil vi, 
dels fordi der skal bruges flere penge til at sik- 
re, at de mindre gunstigt stillede medlemslan- 
de bliver trukket op på niveau med os andre. 
Jeg kan i den forbindelse sige, at det for øvrigt 
er en god forretning for Danmark, for det har 
efterhånden vist sig, at danske virksomheder er 
overordentlig dygtige til at hente ordrer, så vi i 
dag er i den situation, at ordrerne til danske 
virksomheder er ganske tæt på det beløb, som 
Danmark afleverer til de såkaldte strukturfon- 
de. Lægger vi hertil den positive virkning af, at 
danske virksomheder på den måde kommer 
ind på nye og ofte vanskeligt tilgængelige mar- 
keder, vil jeg påstå, at dette er en god forret- 
ning for Danmark. Der skal selvfølgelig også 
findes nye midler til at løse de opgaver i Øst- 
og Centraleuropa, som jeg ved SF også er enig 
med det store flertal i Folketinget om bør lø- 
ses, så alt i alt kan det ikke undre, at der skal 
skaffes flere penge. 

Det kan heller ikke undre, at det, når Fælles- 
skabet i fremtiden får flere medlemmer -  og 
igen er det jo noget, som SF ivrer for -  på et 
tidspunkt kan blive uomgængelig nødvendigt 
at ændre på samarbejdets form. Det kan heller 
ikke være nogen overraskelse, at der, hvis man 
går fra at være 12 medlemmer til f.eks. at være 
16 medlemmer, vil ske en formindskelse af det 
enkelte medlemslands indflydelse; 1 ud af 12 
har nu engang større indflydelse på fælles re- 
sultater end 1 ud af 16, det kommer man ikke 
uden om. Men hvordan man rent praktisk skal 
foretage de ændringer, er det ikke til at sige 
noget om i dag. Jeg kan konstatere, at der ikke 
foreligger sådanne forslag, som hr. Gade hæv- 
der foreligger. Der er nogle, der har gjort sig 
forskellige tanker i Kommissionen, men de 
tanker, jeg har set refereret, ligger fjernt fra 
det, jeg forestiller mig kan blive til virkelighed. 


